Dulcissima haec dum mente revolvit eques, sustulit revera oculos per nocturnum aëra, ut stellas easdem praesentis luctus obtestaretur. Ecquid autem? Fallebant ne eum veteris vestigia memoriae? Equites omnes, hinc et inde ad iuga montium resupinas defixisse facies videbantur, aiebatque decurio comitanti equiti:

- Numquid exploratores haud praeiverunt agmini?
- Utique plane! Ipse ego quum castra moverentur, Caecilio occurri Germanicum equitatum iubenti millibus passibus praeire.
- Neque nostri simul missi equites?
- Quid mirum? Nemo nostrum loca tam optime callet, ut per haec, quae circum imminent, montium abrupta tutum fecisset iter.
- Cuius sunt igitur noctilucae, quae paulo post ingressas fauces indesinenter nos sunt comitatae?
- Ecquis tute dicat? Germani sunt forte sagittarii, qui silvae tenebras perscrutantur sibique nobisque viam taedis collustrant.

Revera rubescentes, iique ephemeri, veluti lampyridum tum bini, tum terni, modo heic, modo illuc, dextra levaque per nigra silvarum iuga splendores apparebant, movebantur, restinguebantur, iterumque eminebant e te-nebris quasi agmen taedarum, quas qui gestarent, in valle progrediens constanter agmen sequerentur.

Attamen non idem esse omnibus de re iudicium decurio credidisset, si murmur illud submissum, si dubitantes oculos militum melius considerasset. Unum vero incuriosum vidisset, Atilium, qui rursus iam reclinato capite ad veteres memorias cogitabundus redierat. Nam uno vix post nuptias mense, delectu ad Germanicae legiones iterum habitu, beatitudo brevis fracta est. Quintilius Varus legatus, auspice Augusto, novas offensiones in Cheruscos, in Bructerios, inque reliquos barbaros circa Rhenum flumen tumultuantes parabat. Atilius, ut erat equestri ordine, cooptatur in tirones alarum, atque iussus est profici in Galliam. Extremum colloquendi spatium in hortulo Vestino iuxta crepidinem in mare prospiclientem mane datum. Hesperidum ex arboribus, flante circum zephyro, odores suavissimi effundebantur. Momentum vicissim valedicendi, non secus ac vitae suprema hora tristissimum! Quum advenit famulus omnia nuncians ad profectum parata, digressi sunt sponsi ad viam in litore maris, comitantibus ad salutationem Afranio ipso, et Domitillae sorore, et ancillis. Tunc advenit ecce rapide quatiens campum equus, quem famulus concenderat, altus, fremens, agilissimus. Obstupescenti iuveni: Hoc tibi — ait puella —, donum et memoria nuptiarum et gloriae auspicium sit: sed cognomine ego Gorgonia virgo, cuius fatalem pulchritudinem meae adsimilasti, Pegasum belluam esse volo. Tu, Pegase, dominum moerenti sponsae incolumem redde. Ego heic te sola maneo, te cogito, te spero: tu, quum redieris, fidelem me praemium victoriae habebis.....

Verax profecto auspicium, constans mulieris animus, sacraque verba! Pegasus cruento suo demersus ipsa nocte occubuerat; armilla nuptiarum pignus data, carissimis ipsis divulsa manibus ad sponsum ignarum redita; hic utrum ad proelium, an ad mortem prope-raret incertus; per fatalem noctem desperato animo procedebat.....

V.

In his vox ex uno in alterum equitem per agmen remissa succrevit: « Marcum Vibennam legatus vocat ad se. »

Qui quum se audivit a legato accersiri, incitans equum media per agmina, quo citiore cursu arcta via militibusque densa sinebat, processit. Pervenit tandem ad ducem, qui cum tribunis alarum cohortiumque concitata voce disputabat. Adstitit, retinuitque lora; dumque vibrata hasta salutat:

(*Ad proximum numerum.*)

I. A. COSTAGGINI.